Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Informação 021/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de Informações:

- Que seja encaminhado a esta Casa Legislativa,  as seguintes informações sobre a
pedreira municipal situada na Estrada Velha do Prado:

1. Qual empresa ou pessoa jurídica possui o direito de exploração da referida pedreira?

2. Qual a base legal ou contratual que concedeu esse direito (licitação, concessão, permissão,
cessão, entre outros)?

3. Caso haja contrato vigente, solicito cópia integral do documento, incluindo eventuais aditivos
contratuais.

4. A exploração da pedreira está sujeita a alguma contrapartida ao município? Em caso positivo,
especificar quais.

5. A referida empresa ou pessoa jurídica está cumprindo integralmente as obrigações previstas no
contrato ou legislação vigente?

Vacaria, 10 de março de 2025.

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
lo

do
al

do
 D

or
iv

al
 R

ez
en

de
 (

81
5.

**
*.

**
*-

72
)

em
 1

0/
03

/2
02

5
14

:0
1

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

31
01

34
60

61
75

90

Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário para que este vereador possa exercer seu papel
de agente fiscalizador.

Vacaria, 10 de março de 2025.

Clodoaldo Dorival Rezende (PP)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
lo

do
al

do
 D

or
iv

al
 R

ez
en

de
 (

81
5.

**
*.

**
*-

72
)

em
 1

0/
03

/2
02

5
14

:0
1

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

31
01

34
60

61
75

90

		2025-03-10T14:01:21-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-03-10T14:01:21-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital